
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
U.O.A. - PROTEZIONE CIVILE

________________________________________________________________________________

Assunto il 12/03/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 186

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2420 del 23/03/2018

OGGETTO: CIG: ZBF21DDC3C - ACQUISTO N. 5 BOBINE DI CAVO DI COLLEGAMENTO PER 
I SENSORI DI MONITORAGGIO DELLA PROTEZIONE CIVILE MEDIANTE ORDINE DIRETTO 
DI ACQUISTO SUL MERCATO ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE - 
IMPEGNO DI SPESA. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                  IL DIRIGENTE DELL’U.O.A.

VISTO il D.Lgs.vo 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii.;

VISTA la L.R. n. 7/96 e s.m.i.;

VISTO il DPGR n. 354/1999 recante “Separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di 
controllo da quella di gestione”;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 450 del 29 settembre 2017, con la quale è stato 
individuato il Dirigente Generale reggente  del Dipartimento Presidenza;

VISTO il D.P.G.R. n.110 del 16 ottobre 2017, con il quale è stato conferito l'incarico di Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento Presidenza al ing Domenico Pallaria; 

VISTA la  D.G.R  n.  299  dell’11.08.2015  avente  ad  oggetto  “Settore  Protezione  Civile  – 
Provvedimenti”, con la quale è stata istituita l’Unità Organizzativa Autonoma “Protezione Civile”; 

VISTO il  D.P.G.R. n° 127 del  09.11.2015 di  conferimento dell’incarico al  Dott.  Carlo Tansi  di 
Dirigente dell’U.O.A “Protezione Civile del Dipartimento Presidenza della Giunta Regionale;

VISTO il  Decreto  Legislativo  n.  1  del  2  gennaio  2018,  avente  ad  oggetto:  "Codice  della 
Protezione Civile";

VISTA La  Legge  Regionale  n.  4  del  febbraio  1997,  avente  ad  oggetto:  "Legge  organica  di 
protezione civile della Regione Calabria (Articolo 12 Legge 24 febbraio 1992, n. 225)";

VISTA la L.R. n. 54 del 22.12.2017, provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale 
e procedurale  (Collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2018);

VISTA la L.R. n. 55 del 22.12.2017- Legge di stabilità regionale 2018;

VISTA la L.R. n.56 del 22.12.2017- Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2018– 2020;

VISTA la D.G.R. n. 635 del 21.12.2017 recante Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018 - 2020 (artt. 11 e 39, 
c.10, d.lgs. 23.6.2011, n.118)”; (verificare se sono giusti numeri e data);

VISTA la D.G.R. n. 636 del 21.12.2017 recante Bilancio finanziario gestionale della Regione 
Calabria per gli anni 2018 – 2020 (artt. 39, c. 10, D.lgs. 23/06/2011, n. 118) (verificare se sono 
giusti numeri e data);

PREMESSO CHE:

· com'è noto, il soccorso alla popolazione in emergenza è l’attività che identifica la funzione 
principale della protezione civile ed è evidente che l'attività del  Sistema di Protezione 
Civile in  ambito regionale riveste,  per le comunità,  particolare importanza ai  fini  della 
tutela  dell'integrità  della  vita,  dei  beni,  degli  insediamenti  e  dell'ambiente,  dai  danni 
derivanti dal verificarsi di calamità naturali o altri eventi eccezionali;

· l'art. 2 del DLgs n. 1/2018 stabilisce che "Sono attività di protezione civile quelle volte alla  
previsione, prevenzione e mitigazione dei rischi, alla gestione delle emergenze e al loro  
superamento;

· l'art. 11 del DLgs n. 1/2018 prevede che "Le regioni (...) disciplinano l’organizzazione dei  
sistemi di protezione civile nell’ambito dei rispettivi territori, assicurando lo svolgimento  
delle attività di protezione civile …";

· in particolare, si è reso necessario attuare, in diversi siti della Calabria ad elevato indice di 
rischio, interventi di ordine tecnico relativi alle attività di previsione e prevenzione di eventi 
calamitosi, anche attraverso sistemi di monitoraggio e di allertamento in grado di rilevare 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



possibili  criticità a danno della pubblica e privata incolumità, conformemente a quanto 
previsto dal  richiamato D.lgs. n. 1/2018, nonchè dalla L.R. n. 4/1997 e ss.mm.ii.;

CONSIDERATO CHE:

· al fine di consentire il corretto posizionamento dei sensori necessari per l'effettuazione del 
predetto  monitoraggio,  occorre  provvedere  all'acquisizione  di  apposito  cavo  di 
collegamento elettrico, nella misura di m. 2.000, che consenta sia l'alimentazione degli 
strumenti  che  la  trasmissione  dei  dati  di  rilevamento  per  la  loro  conseguente 
interpretazione;

· il predetto cavo possiede delle caratteristiche tecniche specifiche con particolare riguardo 
al grado di resistenza alle intemperie, alla sua indeformabilità ed al grado di schermatura 
e di sicurezza, al fine di garantire la continuità della trasmissione delle informazioni le 
quali,  vista  la  particolare  natura  del  monitoraggio  effettuato,  assumono  una  valenza 
primaria ai fini della tutela della pubblica e privata incolumità;

· l'art. 37, comma 1 del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, stabilisce che le stazioni appaltanti, 
fermi restando gli  obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche 
telematici,  previsti  dalle  vigenti  disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di 
importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché 
attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione 
dalle centrali di committenza;

DATO ATTO che, allo stato, non sono presenti convenzioni Consip attive con riferimento alla 
categoria merceologica di riferimento;

RILEVATO CHE

· l'art. 36, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016, così come modificato dal D.lgs. n. 56 del 19 aprile 
2016,  statuisce  che:  "Fermo restando  quanto  previsto  dagli  articoli  37  e  38  e  salva  la  
possibilità  di  ricorrere  alle  procedure  ordinarie,  le  stazioni  appaltanti  procedono  
all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35,  
secondo  le  seguenti  modalità:  a)  per  affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  
mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa  consultazione  di  due  o  più  operatori  
economici o per i lavori in amministrazione diretta“;

· con l'entrata in vigore del D.lgs. n. 50/2016 sono stati abrogati gli articoli dal 271 al 338 del  
decreto  del  Presidente  della  repubblica  5  ottobre  2010,  n.  207,  che  riguardano  le 
acquisizioni di forniture e servizi e le acquisizioni in economia;

· l'art. 38 del D.lgs. n. 50/2016 prevede l'iscrizione di diritto della CONSIP nell'elenco delle 
centrali di committenza qualificate, istituito presso l'ANAC;

· per  gli  acquisti  sotto  soglia  da  effettuarsi  attraverso  il  MEPA,  il  sistema  prevede  la 
consultazione di un catalogo on line di prodotti e servizi offerti da una pluralità di fornitori e,  
pertanto,  la  possibilità  di  scegliere  quelli  che  meglio  rispondono  alle  proprie  esigenze 
attraverso le modalità di ordine diretto d’acquisto (OdA) e di richiesta d’offerta (RdO);

CONSIDERATO CHE

· al fine di effettuare l'approvvigionamento dei prodotti oggetto del presente provvedimento, si 
è  proceduto  alla  consultazione  dell'iniziativa  presente  sul  MEPA denominata  " BENI  /  
VEICOLI E FORNITURE PER LA MOBILITÀ”;

· all'esito della predetta ricerca è stato individuato il seguente fornitore:

- SIM  STRUMENTI  S.N.C.  DI  BUSEL  YEOUDA  &  C.,  VIA  MERENDI  42,  20010, 
CORNAREDO (MI) P.IVA 05210060967, la quale presenta, all'interno del proprio catalogo il 
materiale necessario per i fini propri dell'U.O.A. Protezione Civile", per come in precedenza 
descritto, ed in particolare bobine di cavi di collegamento ciascuna di lunghezza pari a 400 
m.;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



· si è provveduto, pertanto, a generare  in bozza sul MePA, ai fini del successivo inoltro, il 
seguente documento d'Ordine Diretto di Acquisto, in atti n. 4117401, per un importo pari ad 
3.000,00  oltre  IVA al  22% per  €  660,00  (importo  complessivo  pari  ad  €  3.660,00  IVA 
inclusa) - SIM STRUMENTI S.N.C. DI BUSEL YEOUDA & C., VIA MERENDI 42, 20010, 
CORNAREDO  (MI)  P.IVA 05210060967,  relativo  all'acquisto  di  n.  5  bobine  di  cavi  di 
collegamento per i sensori di monitoraggio, ciascuna di lunghezza pari a 400 m, per un 
totale di 2000 m.;

RILEVATO CHE

· per essere abilitate al MePA, le imprese devono rendere le dichiarazioni del possesso dei 
requisiti di ordine generale di cui all’art. 38 del Codice degli Appalti, nonché le dichiarazioni 
relative  al  possesso  degli  ulteriori  requisiti  di  capacità  professionale  ed  economico-
finanziaria richiesti dal pertinente Bando;

· tali dichiarazioni sono rilasciate in fase di Abilitazione sul MePa e rinnovate ogni 6 mesi, 
pena la disabilitazione e l’impossibilità a mantenere attivo il  proprio catalogo. L’onere di 
acquisizione delle dichiarazioni rilasciate è posta in capo alla Commissione di Abilitazione 
CONSIP e libera le Stazioni appaltanti dall’acquisizione delle predette dichiarazioni;

RITENUTO

· di  approvare  il  seguente  documento  d’Ordine Diretto  d’Acquisto  generato  in  bozza sul 
portale dedicato agli acquisti in rete delle Pubbliche Amministrazioni, e le condizioni in esso 
contenute, in atti, recante n. 4117401, per un importo pari ad 3.000,00 oltre IVA al 22% per 
€ 660,00 (importo complessivo pari ad € 3.660,00 IVA inclusa);

· di  affidare,  pertanto,  la  fornitura  n.  5  bobine  di  cavi  di  collegamento  per  i  sensori  di 
monitoraggio posti nei siti ad elevata criticità sul territorio della Regione Calabria, per come 
dettagliato nell' ordine diretto di acquisto, in atti, per un importo pari ad 3.000,00 oltre IVA al 
22% per € 660,00 (importo complessivo pari ad 3.660,00 IVA inclusa), in favore della SIM 
STRUMENTI S.N.C. DI BUSEL YEOUDA & C., VIA MERENDI 42, 20010, CORNAREDO 
(MI)  P.IVA 05210060967; 

ACQUISITO il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): ZBF21DDC3C;

VISTA la legge regionale n° 34 del 2002 e s.m.i., ritenuta la propria competenza;

SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento che ha espresso parere favorevole sulla 
coerenza e regolarità tecnica;

DECRETA

Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente richiamati: 

· Di approvare l'Ordine di acquisto n. 4117401 generato in bozza sul MEPA, in atti d’ufficio, per un 
importo pari ad € 3.660,00 IVA inclusa generato sul portale dedicato agli acquisti in rete delle 
Pubbliche Amministrazioni, e le condizioni in esso contenute;

· Di affidare, pertanto, la fornitura di n. 5 bobine 5 bobine di cavi di collegamento per i sensori di  
monitoraggio posti  nei  siti  ad elevata criticità sul  territorio della Regione Calabria),  per come 
dettagliato nell' ordine diretto di acquisto, in atti d’ufficio, per un importo pari ad € 3.000,00 oltre 
IVA al 22% per € 660,00 (importo complessivo pari ad € 3.660,00IVA inclusa), in favore della ditta 
SIM STRUMENTI S.N.C. DI BUSEL YEOUDA & C., VIA MERENDI 42, 20010, CORNAREDO 
(MI) - P.IVA 05210060967;

· Di procedere, per l'effetto, all'inoltro telematico a mezzo del portale MEPA dei predetti Ordini di 
Acquista previa loro sottoscrizione a mezzo di firma digitale;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



· Di  impegnare la  somma pari  ad  €  3.660,00  di  cui  al  presente  provvedimento  sul  Capitolo 
U0214110311 del bilancio 2018, giusta scheda contabile di impegno n. 1163/2018 generata 
telematicamente ed allegata al presente atto

· Di stabilire che si provvederà con atti successivi alla liquidazione dei corrispettivi dovuti, previa 
presentazione di regolare fattura e positivo esperimento delle dovute verifiche tecniche, contabili 
ed amministrative, ivi incluse quelle relative alla regolarità del fornitore in materia contributiva, 
previdenziale ed assicurativa;

· Di dare atto che il  Codice Identificativo di  Gara (CIG) riferito alla presente procedura risulta 
essere il seguente: ZBF21DDC3C;

· Di provvedere alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11;

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
COSTARELLA DOMENICO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
TANSI CARLO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2018

PROPOSTA DI IMPEGNO  1163/2018

U.1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

020000 - DIPARTIMENTO PRESIDENZA

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.01.02.999 - Altri beni e materiali di consumo n.a.c.

Data Inserimento: 24/01/2018

Data Assunzione: 24/01/2018

Descrizione: Acquisto di materiale di consumo per collegamento sensori di monitoraggio.

Capitolo: U0214110311

Descrizione FONDO REGIONALE PER LA PROTEZIONE CIVILE. SPESE PER L'ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO E PER LA
PROGRAMMAZIONE DEGLI INTERVENTI (ART.34 LEGGE REGIONALE 10.2.97, N.4) - ALTRI BENI DI CONSUMO

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 11 U.11.01 U.1.03 03.2 8 U.1.03.01.02.999 4

CUP

.01.02.999

TITOLO

Importo: 3.660,00 Contabilizzabile: 3.660,00

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 3.660,00

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

3.660,00Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 186/2018 
DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES) U.O.A. - PROTEZIONE CIVILE 

OGGETTO:  CIG:  ZBF21DDC3C  -  ACQUISTO  N.  5  BOBINE  DI  CAVO  DI 
COLLEGAMENTO  PER  I  SENSORI  DI  MONITORAGGIO  DELLA  PROTEZIONE 
CIVILE  MEDIANTE  ORDINE  DIRETTO  DI  ACQUISTO  SUL  MERCATO 
ELETTRONICO DELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE - IMPEGNO DI SPESA

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 21/03/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


